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Anotace
Bakalářská práce mapuje úroveň finančních vědomostí studentů středních škol,
respektive gymnázií. Finanční gramotnost je fenoménem posledních leta dostává se
na přední příčky veřejného zájmu. Teoretická část práce vychází z odborné
literatury a zaměřuje se na problematiku finančních trhů a investičních produktů,
které jsou na nich nabízeny. Pokračuje kapitola o finanční gramotnosti, kam spadá i
problematika osobních a rodinných financí. Práce rovněž rozebírá finanční
vzdělávání a programy na jeho podporu. Praktická část rozebírá výsledky získané
pomocí dotazníků a vyhodnocuje míru znalostí studentů.
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1 Úvod

V dnešní době je problematika finanční gramotnosti velmi diskutovaným, důležitým a
klíčovým tématem. Na tuto skutečnost upozorňují nejen média, ale i významné
bankovní a nebankovní instituce, které nabízejí širokou řadu edukativních programů
na podporu finanční vzdělanosti. Pořádají různé akce, projekty a workshopy s cílem
pozvednout význam finanční gramotnosti. Této problematice by měla být věnována
značná pozornost, jelikož dnešní svět stojí na penězích a finanční gramotnost je
součástí života každého člověka. Všichni v této oblasti určitou povědomost mají, avšak
u každého je úroveň znalostí jiná. Dnešní doba se neustále posouvá dopředu a je stále
složitější orientovat se ve finančních záležitostech. Finanční technologie prochází
neustálým vývojem, například elektronické bankovnictví již dnes umožňuje provádět
platby z mobilu. Existuje také spousta finančních aplikací a platforem. Díky tomu se
z finanční gramotnosti stává nekončící proces učení.
Na podstatnost tohoto tématu poukázala již celosvětová pandemie Covidu 19, která
měla za následek zbrzdění ekonomiky a připravila o zaměstnání mnoho lidí, kteří se
tak ocitli ve finanční krizi. Právě pandemie byla důkazem toho, jak je nutné a zásadní
umět hospodařit s penězi a tvořit si rezervu na horší časy. Dalším příkladem je inflace,
aktuální problém dnešní společnosti. Vlna zdražování a rostoucí náklady domácností
se dotýkají téměř všech Čechů, kteří musí důkladně rozmýšlet, na jaké účely peníze
použijí, jelikož za stejnou sumu lidé nakoupí stále méně, než co by nakoupili za stejnou
částku před rokem. Základem je umět si sestavit finanční plán a neplatit zbytečně za
něco, co se dá sehnat i levněji, či za to co člověk nepoužívá.
Finanční gramotnost tedy představuje ucelený soubor znalostí a dovedností z oblasti
finančních pojmů a schopnost využít tyto vědomosti v praxi. Zahrnuje oblast peněz,
úvěrů, půjček, investování, bankovních produktů a další. Porozumění finanční
gramotnosti povede k lepší ekonomice státu a zvýšení blahobytu lidí. Ti, co jsou v této
problematice zběhlí, vědí, kolik si mohou dovolit utratit, kolik musí naopak uspořit
nebo jaká půjčka je pro ně výhodná. Zkrátka umí aplikovat finanční znalosti na svůj
život a nakládat s penězi co nejefektivněji. Finančně gramotní lidé mají větší
předpoklad, že se vyhnou finančním lákadlům v podobě různých půjček či nátlaku a
manipulaci ze strany finančních poradců. Nestanou se také terčem podvodů skrze
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nějaké falešné emaily a zprávy. Vědí, které spoření se jim vyplatí nebo kdy je vhodné
přejít od staré smlouvy na novou.
Důležitou roli pro získání těchto vědomostí mají školy na kterých je výuka finanční
gramotnosti povinná, avšak je na každé škole, jestli a kam ji začlení. Neméně důležitou
roli hrají rodiče, kteří by měli vést děti již od útlého věku ke správnému hospodaření
s penězi a jít jim příkladem, neboť děti přejímají naučené vzorce chování od svých
rodičů. Finanční gramotnost je zkrátka klíčová a v dnešní době nevyhnutelná, proto se
vyplatí ji ovládat.
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2 Cíl práce

Bakalářská práce se zabývá analýzou finanční gramotnosti studentů středních škol.
Konkrétně se jedná o studenty z Gymnázia J. K. Tyla a Gymnázia Nový Bydžov. Cílem je
zjistit, jak jsou na tom s problematikou finančních znalostí, i s ohledem na to, že výuka
této látky je na školách povinná. Předmětem dotazů je například to, zda vědí, co je to
inflace, RPSN nebo jestli mají představu o výši aktuální průměrné mzdy. Ke splnění cíle
je v bakalářské práci použito dotazníkové šetření, které zahrnuje celkem 18 otázek,
z nichž 2 otázky byly otevřené a dávaly studentům možnost odpovědi podle sebe.
Finanční gramotnost je obzvlášť v dnešní době plné zdražování a vysoké inflace
podstatnou součástí života, a je proto důležité být finančně gramotný. Zvyšování
finanční gramotnosti je jedním z naléhavých cílů dnešní doby celé řady institucí. O její
rozvoj usiluje například Česká národní banka, Česká spořitelna, Ministerstvo školství,
Ministerstvo financí, školy a další. I když peníze nejsou všechno, ovlivňují do značné
míry lidský život, a proto je finanční gramotnost dobrým pomocníkem k jejich
porozumění.
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3 Metodika zpracování

Bakalářská práce Finanční gramotnost se zaobírá tématem, které rezonuje společností,
nabírá na významu a v posledních letech se dostává do centra pozornosti. Na tom, že
finanční gramotnost je jednou z aktuálních výzev dnešní doby, se shoduje celá řada
odborníků. Říká se, že peníze nejsou v životě důležité, toto však finanční gramotnost
nepotvrzuje.
Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část vysvětluje pojmy,
které jsou poté následně předmětem také části praktické. Jedná se například o termíny
jako inflace, magický trojúhelník, RPSN, kontokorent a další. Vše vychází z odborné
literatury, která je uvedena v seznamu zdrojů na konci práce.
Praktická část je věnována samotnému průzkumu finanční gramotnosti
středoškolských studentů gymnázií. Konkrétně byly vybrány školy Gymnázium Nový
Bydžov a Gymnázium J. K. Tyla, a to z důvodu osobních vazeb na obou školách. Za
výzkumnou metodu s ohledem na cíl práce byla zvolena metoda dotazníkového
šetření.
Ještě před samotnou tvorbou dotazníku byly stanoveny hypotézy, které byly na

základě vzešlých výsledků průzkumu vyvráceny či potvrzeny. První hypotéza H l zní:
finanční gramotnost se na středních školách vyučuje, studenti však znalosti získávají i
jinými způsoby. Druhá hypotéza H2 je formulována: finanční znalosti mají průměrné,
odpovídající studiu na střední škole všeobecného typu, mají představu o svém
budoucím hrubém příjmu (2023).
Dotazník se skládá celkem z 18 otázek, především uzavřených, z důvodu lepšího
vyhodnocování. Dvě otázky vyžadují odpověď otevřenou. U každého dotazu jsou
instrukce k vyplnění, včetně vysvětlení názvů zkratek, tam kde je to potřeba, aby
respondenti věděli, co daný termín znamená. Vyplňování bylo anonymní a otázky byly
zformulovány a seřazeny postupně tak, aby navazovaly na teoretickou část. Dotazník
vyplňovali pouze studenti ze třetích a čtvrtých ročníků, jelikož s problematikou
finančních a bankovních pojmů se seznamují v předmětu Základy společenských věd,
který se vyučuje od třetího ročníku. Dotazník byl vytvořen elektronickou formou
pomocí online dotazníkového nástroje survio.com. Pro uživatelské zacházení byl
nastaven tak, že se po zaznamenání odpovědi otázka automaticky přesune na další.
Vyplnění dotazníků probíhalo v březnu roku 2023 a bylo podpořeno vyučujícími a

4

http://survio.com

kamarády na daných školách. Většina dotazníků byla rozeslána přes sociální sítě
Instagram a Facebook, část také formou emailu. Celý dotazník je uveden v příloze.
Celkem se průzkumu zúčastnilo 201 studentů, z nichž bylo 143 respondentů
z Gymnázia J. K. Tyla a 58 z Gymnázia Nový Bydžov. Menší počet studentů z Nového
Bydžova je dán menší školou v porovnání s druhým gymnáziem v Hradci Králové.
Návratnost dotazníku byla 40,2 % a průměrná délka vyplnění byla dvě až pět minut.
Výsledky dotazníku byly zpracovány v excelu a znázorněny pro přehlednost do
koláčových grafů.
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4 Finanční trhy

Vznik finančního trhu jde ruku v ruce s objevením peněz, které jsou hnacím motorem

[…]


1 0.5%

Ještě nevím které zaměstnání 1 0.5%

Je mi líto, v tomto nemám přehled ani představu. 1 0.5%

IT technik - 45 000 Kč 1 0.5%

Hodně 1 0.5%

hned po střední škole 120 kč na hodinu, v budoucnu více 0.5%

Gc 1 0.5%

fyzioterapie, 40 000 0.5%

Finanční analitik, 50 000,- Kč 1 0.5%

Ekonom, manažer, 75 000 hrubá mzda 1 0.5%

doktor - 40-50 000 1 0.5%

„dělník" ve firmě 30000 1 0.5%

Cca 40000 minimum, abych zvládala žit sama v

podnájmu

1 0.5%

Cca 30 OOC 0.5%
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Standard finanční gramotnosti

A. Nakupovania placení

1. ZŠ

1.1 I. stupen

1. používá hotové, prípadné bezhotovostní peníze

2. odhadne a zkontroluje cenu nákupu a doklad, prípadne vrácenou hotovost

3. při nákupu srovnává zboží podle ceny či jednotkové ceny

1.2 II. stupeň

1, nakupování

a. vysvětlí stanovení ceny podle nakladú, poptávky a konkurence

b. na príkladu vysvetlí, jak reklamovat zboží či službu, a na koho se ohrát i t v prípade stížnosti či sporu

c. popíše vliv inflace na hodnotu peněz

d. rozpozná nekalé obchodní praktiky

2. bezhotovostní placeni

a. popíše výhody a rizika bezhotovostního placení s vysvětlí, jak bezpečně platit

b. vysvětlí odlišnosti a omezení debetní a kreditní karty

c. popíše možnosti kontroly pohybu a stavu prostředků na účtu

2. Sl
1. nakupování

a. zkontroluje ukázky vzorového dokladu a smlouvy

b. uvede příklad důsledků neznalostí smlouvy, včetně všeobecných podmínek

c. kriticky posoudí nabídku zbožia služeb (podle vlastních či vyhledaných informací)

2. placení

a. vybere vhodný způsob placení

b. vybere vhodnou možnost směny cizí měny a vypočte částku potřebnou pro tuto směnu

3. inflace

a. vysvětlí vliv inflace na příjmy, vklady, úvěry

b, navrhne, jak se občan může chránit proti mírné a proti vysoké inflaci

B. Hospodaření domácnosti

1. zš

1.1 I. stupeň

1. porovná své potřeby a přání s f inančními možnostmi

2. sestaví jednoduchý rozpočet a v příkladu rozliší vyrovnaný, přebytkový a schodkový rozpočet

3. uvede příklady zvýšení příjmů a snížení výdajů

1.2 II. s tupeň

1. rozpočet

a. sestaví rozpočet jednotl ivce i domácnosti

b. odliší čistý a hrubý příjem

c. odliší pravidelně, nepravidelné a jednorázové příjmy

d. odliší pevné, kontrolovatelné a jednorázové výdaje

e. zváží nezbytnost výdajů

2. porovná majetek a závazky domácností v bilanci

3. úvod do finančních služeb

a. charakterizuje jednot l ivé finanční produkty a jejich využití

b. provádí výpočty jednoduchého úročení a popíše princip složeného úročeni

c. charakterizuje úrok a poplatky a jejich vliv na cenu finančního produktu

d. porovná finanční produkty, zejména z hlediska rizika, výnosu a likvidity

4. plánování

a. stanoví své krátkodobé a dlouhodobé finanční cíle a rozhodne o způsobu dosažení těchto cílů

b, určí rizika ohrožující dosažení f inančních cílů a navrhne způsob jejich zmírnění

2. SŠ
1, prohloubit úroveň osvojení
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C. P ř e b y t e k r o z p o č t u d o m á c n o s t i

1. ZŠ

1.1 I. stupeň
1, vysvětlí proč spořit

2. uvede příklady jak spořit

l .Z II. stupeň
1, odliší spotřebu, úspory a investice a jejich využití

2, v příkladu navrhne řešení přebytku rozpočtu

3, odliší druhy pojištění
4, v příkladu navrhne vhodné využití pojištění

Z. 55
1, spoření

a. vybere vhodné spoření

b, vypočte jak dlouho spořit na určitý účel
2. investice

a. posoudí různé druhy investic, včetně investic do majetku
b, na příkladu ukáže nutnost rozložení rizika

3, pojištění
a. v příkladu vybere vhodný druh pojištěni
b, u ved e příklad y p ovi n n ýc h poj ištén í

4. popíše možnosti zahezpečení na stáří

D. Schodek rozpoč tu d o m á c n o s t i

1. ZŠ

1.1 I. stupeň
1. objasní vznik dluhů a nutnost jejich placení
2. objasní rizika půjček a vysvětlí, v jakém případě je vhodné si půjčit
3. uved e príklad y j a k s i púj čit

l.Z II. stupeň

1, navrhne řešení schodku rozpočtu domácnosti
2, půjčování

a. rozhodne, v jaké situaci je vhodné a nevhodné si půjčit
b, porovná nabídky úvěrů
c. u ved e príklad y spot ře b itelskýc h ů věrů
d, vysvětlí postup získání úvěru včetně posouzení schopnosti splácet

3, důsledky nesplácení
a. vysvětlí příčiny a důsledky nesplácení dluhu
b, vysvětlí postup vymáhání dluhu
c. v příkladu navrhne řešení zadlužení
d, vysvětlí jak se vyvarovat předlužení

Z. 55
1. úroky, úvěry

a. vysvětlí způsohy stanovení úrokových sazeb a využití RP5N

b, odhaduje něho vyhledá ohvyklou úrokovou sazbu a RPSN běžných druhů úvěrů
c. v příkladu vybere nejvhodnější úvěr
d, v příkladu posoudí úvěru schopnost a možnost zajištění úvěru

2. důsledky nesplácení
a. navrhne řešení situace předlužení
b, vysvětlí důsledky oddlužení
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