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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • m • • • | •
Hloubka a správnost provedené analýzy • m • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce m • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost 23 %).
Po přezkoumání je možné konstatovat shodu u zdrojů, jedná se zpravidla o 1-3 %,
obsahově je shoda u citací, zdrojů dat a obecně použitých pojmů. Zpracování praktické
části je vlastní, autentické, je formulováno vlastní vyhodnocení, závěry a shrnutí výsledků
autorky BP.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka bakalářské práce se zabývá finanční gramotnosti studentů středních škol,
aktuální téma, které je stále diskutované. Ke zpracování analýzy si zvolila vzorek
studentů z Gymnázia J. K. Tyla a Gymnázia Nový Bydžov. Cílem bylo zjistit úroveň
finančních znalostí, s ohledem na to, že výuka této problematiky je na školách povinná.
Dotazy byly zaměřeny na pojmy inflace, RPSN...

http://Odevzdej.cz

Ke splnění cíle je v bakalářské práci použito dotazníkové šetření, které zahrnuje celkem
18 otázek.
Autorka BP pracovala samostatně, práci průběžně konzultovala.

Odpovídají výsledky práce odpovídají průzkumům, které provádí ČNB, MŠMT ČR a další
instituce?

Otázky k obhajobě:
Jakou úlohu má na finančním trhu Česká národní banka?
Jak přistupuje k finanční gramotnosti žáků základních škol, středních škol, veřejnosti?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 28. srpna 2023
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